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Bierzmowanie – zwieńczenie czy początek drogi?1

Bierzmowanie jako sakrament 
przyjmowany przez młodzież budzi 
stałe zainteresowanie, które ostat-
nio zostało wzmocnione ze względu  
na wdrażaną od 1 IX 2017 r. nową 
reformę systemu polskiej edukacji  
i zmianę jego struktury: wprowadzenie 
8-letniej szkoły podstawowej, 4-letnie-
go liceum, 5-letniego technikum i 3-let-
niej szkoły branżowej2.

Wciąż trwałe są pytania: jak przy-
gotowywać młodzież do bierzmowa-
nia? Czy przede wszystkim w ramach 
katechezy szkolnej, a może nade 
wszystko w parafiach? Przeważa ten-
dencja integrująca oba środowiska,  
z podkreśleniem funkcji parafii. 

Dylematy rodzi wymiar temporal-
ny, treściowy i metodyczny celowe-
go i bezpośredniego przygotowania  
do bierzmowania. Czy powinno ono 
trwać rok, może 2-3 lata, jakie treści  
i formy ma przyjmować w szkole, a ja-
kie w parafii?

Kto ma prowadzić przygotowanie  
w parafii? Czy tylko księża, świeccy 
katecheci, a może przedstawiciele ru-
chów kościelnych, np. Oazy, Neokate-
chumenatu, Odnowy w Duchu Świę-
tym, czy też innych wspólnot?

Jak formalnie prowadzić młodzież 
do bierzmowania? Na podstawie 
książeczek stanowiących dowód jej  

aktywności religijnej, z datami i pod-
pisami potwierdzającymi jej uczest-
nictwo? Czy bez tej sformalizowanej 
formy? Jak oceniać zdolność do przy-
jęcia bierzmowania? Czy weryfikować 
zaangażowanie w przygotowanie, 
udział w katechezie, a może poprzez 
formę egzaminu, ale z jakiego zakre-
su? Z wiedzy katechizmowej? 

W jakim wieku, w której klasie szko-
ły podstawowej, czy ponadpodstawo-
wej, młodzież jest w bardziej optymal-
nym okresie życia do przyjęcia sakra-
mentu bierzmowania? Jeśli w ósmej, 
to zapewni masowy udział młodzieży, 
gdy w szkole średnie, to spadnie staty-
styka przyjmujących?

Na niektóre pytania odpowiedziały 
decyzje konferencji Episkopatu Polski 
i biskupów w poszczególnych diece-
zjach; na wszystkie, w różny sposób, 
życie, czyli konkretna praktyka duszpa-
sterska. Ale dylematy pozostają, trwa 
dyskusja – bardzo pożyteczna, którą 
intensyfikuje nie tylko reforma oświa-
towa, lecz odpowiedzialność za Koś- 
ciół, za młode pokolenie i troska o je- 
go rozwój duchowy i zbawienie. Ten 
namysł dokonuje się obecnie w roku 
duszpasterskim, poświęconym Osobie 
Ducha Świętego i sakramentowi bierz-
mowania, którego hasło tematyczne 
brzmi: „Duch, który umacnia miłość”,  

1 Artykuł jest nieco zmienioną wersją referatu wygłoszonego na Jasnej Górze podczas 43. Kongrega-
cji Odpowiedzialnych Ruchu Światło-Życie w lutym 2018 r. i publikowanego w materiałach oazowych.
2 Ustawa Prawo oświatowe z 14 XII 2016 r., Dz. U. 2017, poz. 59 z póź. zm., art. 18.1.
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zaczerpnięte z Drugiej Modlitwy Eu-
charystycznej o Tajemnicy Pojed-
nania3. To dar, błogosławieństwo  
i zadanie.

W tym kontekście podejmujemy 
refleksję pastoralno-pedagogiczną wy-
znaczoną w temacie: bierzmowanie – 
zwieńczenie czy początek drogi, z góry 
zakładając, że prezentowane analizy 
są jedynie impresjami i nie wyczerpują 
problematyki.

Terminologia i jej istota

Temat jest nieco prowokacyjny i wy-
daje się retoryczny, ale w podtekście 
ukryte jest niezwykle ważne pytanie: 
co sprawić, aby przyjęcie sakramentu 
bierzmowania nie było uroczystym po-
żegnaniem młodzieży z Kościołem? 

Najpierw trzeba podkreślić wagę 
sakramentu bierzmowania, który obok 
chrztu i Eucharystii należy do sakra-
mentów wtajemniczenia chrześcijań-
skiego (KKK 1212). W tradycji wschod-
niej udzielany jest wraz z chrztem, 
także dzieciom, natomiast w tradycji 
zachodniej, rzymskiej – rozdzielony  
z chrztem. Istotę bierzmowania stano-
wi wylanie pełni Ducha Świętego.

Termin zwieńczenie według Słowni-
ka Języka Polskiego, poza znaczeniem 
architektonicznym, określa „ostatni, 
najważniejszy etap czyjejś pracy, dzia-
łalności”4. W odniesieniu do sakramen-
tu bierzmowania zwieńczenie wiąże się 
z takim etapem życia wiary młodzieży 
i jej bezpośredniego przygotowania,  
w którym możliwe jest świadome i god-
ne przyjęcie sakramentu bierzmowa-
nia. Z pewnością jest to jakieś zwień-
czenie. Działalność duszpasterska Ko-
ścioła skoncentrowana jest na ten etap 
i podejmowana z wielkim wysiłkiem  

w różnego rodzaju przygotowaniu i or-
ganizacji uroczystego przyjęcia przez 
młodzież sakramentu bierzmowania. 
Natomiast termin początek oznacza 
„to, od czego się coś zaczyna w cza-
sie lub przestrzeni”5. W odniesieniu  
do momentu przeżycia sakramen-
tu bierzmowania określa etap życia 
młodzieży po przyjęciu sakramentu, 
uznając jego nowość. Zatem sakra-
ment bierzmowania w świetle terminu 
„zwieńczenie” oznacza etap dojścia, 
stan „przed” przyjęciem sakramentu, 
zaś termin „początek” określa nowy 
etap, stan „po” przyjęciu sakramentu. 
Jak zatem rozumieć oba etapy, który 
jest ważniejszy, czy oba są istotne? 

Z pomocą przychodzi kolejny ter-
min w krótkim tytule opracowania, 
którym jest „droga”. Zwieńczenie  
czy początek drogi, pytamy w odnie-
sieniu do sakramentu bierzmowania? 
O jaką drogę chodzi? Odpowiadamy: 
drogę życia młodzieży, o ich życie. 

Odwołując się do nauk szczegó-
łowych i filozofii, można stwierdzić, 
że życie jest sposobem istnienia nie-
których bytów, rodzajem istnienia do-
skonalszego w stosunku do istnienia 
bytów nieożywionych, materialnych6. 
Ludzkie życie oprócz wymiaru biolo-
gicznego posiada specyfikę psycho-
-duchową, która wyraża się „w pro-
cesach samoświadomości, myślenia, 
przeżyć i pamięci”7. Życie w perspekty-
wie aksjologicznej jest wartością samą 
w sobie, podstawą do realizacji innych 
wartości. Chociaż należy do wartości 
najwyższych, to jednak nie do abso-
lutnych. Może być ofiarowane dla jesz-
cze wyższych wartości. Traktowane 
jako wartość bezwzględna może pro-
wadzić w etyce do epikureizmu lub he-
donizmu, a podporządkowane innym 

3 http://episkopat.pl// (20.02.2018).
4 Słownik Języka Polskiego, https://sjp.pwn.pl/ (20.02.2018).
5 Tamże.
6 J. Galarowicz, Na ścieżkach prawdy. Wprowadzenie do filozofii, Kraków 1992, s. 433.
7 J. Wróbel, Życie – wartość życia, w: red. J. Nagórny, K. Jeżyna, Jan Paweł II. Encyklopedia naucza-
nia moralnego, Radom 2005, s. 605.

http://episkopat.pl//
https://sjp.pwn.pl/
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wartościom do instrumentalizacji, obni-
żenia jego rangi. W ujęciu fenomeno-
logicznym, antropologicznym, aksjolo-
gicznym (etycznym) i religijnym życie 
postrzegane jest jako dar i zadanie.  
W takim kontekście życie ludzkie,  
w jego wszystkich wymiarach m.in. 
indywidualnym i społecznym, orga-
nicznym (biologicznym), psychicz-
nym, kulturowym i duchowym stanowi 
wyzwanie dla procesu wychowania,  
w tym wychowania religijnego. 

Tak rozumiane życie ludzkie jest 
procesem, czyli sekwencją różnych 
momentów, zdarzeń, przeżyć i do-
świadczeń dokonujących się w czasie, 
które się w różny sposób kumulują, 
porządkują, określając własną tożsa-
mość osoby, jej system wartości, wy-
bory moralne, przestrzeń aktywności, 
aspiracje, cele uświadomione i nie-
uświadomione. Życie jako droga ozna-
cza dynamikę, ruch, zadania do wyko-
nania, więź z otoczeniem społecznym. 

W przypadku sakramentu bierzmo-
wania przyjmowanego przez młodzież 
można już na wstępie powiedzieć,  
że jest on na drodze ich życia zarówno 
swoistym zwieńczeniem, jak i swego 
rodzaju początkiem nowego etapu du-
chowego – rozwoju i doświadczenia. 
Istotna jest dyspozycja życiowa oso-
by przyjmującej i sposób przeżywania 
daru bierzmowania w kolejnych mo-
mentach życia oraz jego koncepcji. 

Droga do przyjęcia sakramentu 
bierzmowania

Wylanie Ducha Świętego w sa-
kramencie bierzmowania daje wzrost  
i pogłębienie łaski chrzcielnej: zako-
rzenia głębiej w Bożym synostwie, ści-
ślej jednoczy z Chrystusem; pomnaża 
dary Ducha Świętego; udoskonala 
więź z Kościołem; udziela, specjal-
nej mocy Ducha Świętego do szerze-
nia i obrony wiary słowem i czynem,  
do mężnego wyznawania imienia 
Chrystusa oraz do tego, by nigdy  
nie wstydzić się Krzyża (KKK 1303).

Powyższe skutki sakramentu bierz-
mowania, przyjmowanego jedyny raz 
w życiu, niezwykle ważne dla życia 
chrześcijańskiego, implikują odpo-
wiednie wymagania stawiane przez 
Kościół kandydatom do bierzmowania:

−	 osiągnięcie wieku używania 
rozumu, 

−	 wyznanie wiary, 
−	 stan łaski uświecającej, 
−	 intencja przyjęcia tego sakra-

mentu, 
−	 gotowość do podjęcia zadania 

ucznia i świadka Chrystusa we wspól-
nocie Kościoła oraz w sprawach do-
czesnych (KKK 1319).

Pierwszy element dotyczy wieku 
bierzmowanych i ich podstawowej 
dyspozycji, jaką jest osiągnięcie uży-
wania rozumu, czyli elementarne, sa-
modzielne rozeznanie faktów, sytuacji, 
stanu wewnętrznego, umożliwiające 
rozpoznanie istoty sakramentu bierz-
mowania i jego konsekwencji. W prak-
tyce już dzieci w końcowej fazie wcze-
snoszkolnej posiadają takie możliwo-
ści. Ustalenie wieku bierzmowanych 
stanowi raczej wymóg duszpasterski, 
wychowawczy i organizacyjny. Kon-
ferencja Episkopatu Polski przyjęła  
w ramach wytycznych sformułowanych  
14 III 2017 r. okres klasy VIII szkoły 
podstawowej w miejsce kl. III gimna-
zjum i nie ma potrzeby podwyższania 
wieku bierzmowanych.

Kolejne wymagania: wyznanie 
wiary, stan łaski i intencja przyjęcia 
sakramentu bierzmowania dotyczą 
aktywności religijnej kandydatów, ich 
dyspozycji wiary i praktyki religijnej, 
rozumienia istoty sakramentu bierz-
mowania i jednoznacznie wyrażonej 
woli przyjęcia go bez jakiekolwiek na-
cisku. 

O ile powyższe wymagania wiążą 
się z aktualnym stanem aktywności 
religijnej kandydatów, o tyle ostatnie 
wymaganie dotyczy przyszłości i od-
wagi wyznawania Chrystusa nie tylko 
we wspólnocie Kościoła, lecz także  
w innych środowiskach, w świecie.
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Zatem w centrum dyspozycji kan-
dydata do bierzmowania znajdują się 
wymagania:

−	 naturalne – świadome używa-
nie rozumu, czyli wiek rozeznania, 

−	 duchowe – wiara, żywa więź 
z Chrystusem i gotowość bycia Jego 
uczniem i świadkiem (w Kościele i w świe- 
cie), pragnienie przyjęcia bierzmowa-
nia, czyli daru Ducha Świętego. 

W tym kontekście pojawia się tro-
ska i odpowiedzialność wspólnoty 
Kościoła za kandydatów do bierzmo-
wania i ich właściwe przygotowanie.  
Nie wystarczy stawiać wymagania  
i weryfikować dyspozycję kandydatów, 
lecz konieczne jest rzetelne ich wspar-
cie i wspomaganie rozwoju duchowe-
go, umożliwiającego owocne przyję-
cie łaski Ducha Świętego. W prakty-
ce duszpasterskiej w Polsce, z racji  
na charakter szkolnej lekcji religii jako 
katechezy, przygotowanie do bierzmo-
wania jest realizowane:

−	 w ramach katechezy szkolnej 
– w środowisku rówieśniczym i edu-
kacyjnym, w którym dokonuje się inte-
gralny rozwój uczniów i ich ewangeli-
zacja (to miejsce na pogłębienie wie-
dzy i wiary religijnej jako podstawowej 
i ostatecznej wartości);

−	 w parafii – w środowisku 
wspólnoty wierzących, nie tylko ró-
wieśników, lecz także świadków wiary  
w Kościele (to miejsce doświadczenia 
Chrystusa, odkrywania Ducha Święte-
go w Słowie i w sakramentach, zwłasz-
cza Eucharystii i pojednania, odkrywa-
nia Kościoła; to środowisko aktywności 
chrześcijańskiej – świadectwa miłości).

W parafii cenne jest wsparcie przy-
gotowania kandydatów podejmowa-
ne przez różne zespoły, grupy ewan-
gelizacyjne i ruchy Kościoła, w tym 
Ruch Światło-Życie. Istotne jest, aby 

młodzież doświadczyła zainteresowa-
nia, bliskości i wspólnoty wiary. Nade 
wszystko potrzeba integracji przygoto-
wania kandydatów w szkole i w parafii, 
której apogeum stanowi liturgia sakra-
mentu bierzmowania i jego uroczyste 
przyjęcie.

Jeśli jest mowa o zwieńczeniu 
drogi wiary w sakramencie bierzmo-
wania, to tylko przez praktykę życia 
chrześcijańskiego kandydatów, ich za-
angażowany udział w przygotowaniu  
do bierzmowania na wzór Apostołów 
doświadczających wraz z Maryją Ze-
słania Ducha Świętego oraz gotowość 
do bycia uczniem Chrystusa. 

To innymi słowy wyznanie kandyda-
ta: wierzę, że Jezus jest moim Panem 
i Zbawicielem; jestem uczniem Jezusa 
i pragnę czystym sercem przyjąć dar 
Ducha Świętego. Papież Franciszek 
podkreśla: „Kiedy przyjmujemy w na-
szym sercu Ducha Świętego i pozwa-
lamy mu działać, to sam Chrystus sta-
je się obecny w nas i przybiera realne 
kształty w naszym życiu. To On będzie 
się poprzez nas modlił, przebaczał, 
wlewał nadzieję i pocieszenie, aby słu-
żyć naszym braciom, stać się bliskim 
dla potrzebujących i ostatnich, aby 
tworzyć komunię, rozsiewać pokój”8.

Sakrament bierzmowania tym sa-
mym staje się początkiem drogi nowe-
go, pięknego i niełatwego etapu życia. 

Bierzmowanie nowym początkiem 
w wychowaniu młodzieży

Przyjęcie bierzmowania nie kończy 
drogi życia młodzieży, stanowi nowy 
etap, chociaż pozostają naturalne 
skłonności bierzmowanych, nabyte ce-
chy charakteru – pozytywne i negatyw-
ne, również radyklanie nie zmieniają się  
okoliczności życia.

8 Franciszek, Audiencja ogólna, 29 I 2014 r., www. opoka.org.pl (20.02.2018).
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Co zrobić, żeby łaska Ducha Świę-
tego owocowała w życiu bierzmowa-
nych? Przede wszystkim kontynuować 
współpracę z młodzieżą, rozpoczętą  
w ramach przygotowania do bierzmo-
wania.

Kontynuacja implikuje ciągłość 
wychowania – integralnego, chrześci-
jańskiego (całościowego w wymiarze 
fizycznym, psychicznym, społecznym, 
kulturowym, duchowym), w którym po-
jawia się nowy impuls w wydarzeniu 
bierzmowania.

Trzeba podkreślić, że w wychowa-
niu chodzi o rozwój człowieczeństwa 
wychowanka („nowego człowieka”), 
bowiem „wychowanie jest przede 
wszystkim obdarzaniem człowieczeń-
stwem – obdarzaniem dwustronnym”, 
stwierdza Jan Paweł II w Liście do ro-
dzin9. 

Wychowanie jest spotkaniem osób 
w dialogu: wychowanka – wychowaw-
cy w określonej sytuacji wychowaw-
czej. Te elementy struktury wychowa-
nia odnoszą się również do wychowa-
nia młodzieży bierzmowanej.

W tym kontekście wychowanek 
(osoba bierzmowana) powinien być 
odkrywany jako osobowa wartość,  
z własną godnością, jako podmiot ak-
tywnie uczestniczący w życiu rodzin-
nym, szkolnym, kościelnym.

Realizm wychowania wymaga 
uwzględnienia specyfiki współcze-
snej młodzieży, którą w dużej mierze 
wyraża termin: „globalny nastolatek”. 
Wskaźnikami tej specyfiki są m.in.: 

−	 przyśpieszony rozwój biolo-
giczny, częściowo społeczny (media),

−	 powszechne funkcjonowanie 
w cyberprzestrzeni,

−	 myślenie emocjonalne i wizualne,
−	 trudności w dojściu do pełnej 

dojrzałości,
−	 wczesne zainteresowanie (ini-

cjacja) życiem seksualnym,
−	 silny indywidualizmu10. 
Różnorodne badania socjologiczne 

i pedagogiczne wskazują, że polska 
młodzież w swoich deklaracjach wciąż 

ceni takie wartości, jak miłość, rodzi-
na, przyjaźń, akceptacja, życzliwość, 
szacunek dla innych, ojczyzna, patrio-
tyzm, praca, wykształcenie, wiara. Za-
uważa się wzrost znaczenia wartości 
indywidualnych, w konsekwencji nie-
wielkie zmniejszenie znaczenia warto-
ści społecznych. W zakresie religijno-
ści 71% młodzieży deklaruje się jako 
osoby wierzące, 37% systematycznie 
spełnia praktyki religijne, 89% uczest-
niczy w lekcjach religii, jednocześnie 
ponad połowa młodzieży nie akceptu-
je nauczania Kościoła odnośnie życia 
seksualnego np. 52% uważa, że seks 
nie wymaga miłości, ani ślubu – 64% 
młodzieży (CBOS, 2015). W tych sa-
mych badaniach CBOS 72% młodzie-
ży przyznało się do spożywania piwa, 
68% wódki, 35% wina, a 18% do sto-
sowania środków odurzających. 

W dużej części młode pokolenie 
prowadzi życie wolne od uzależnień, 
rozwija swoją osobowość, realizuje 
aspiracje osobiste, edukacyjne, spo-
łeczne, duchowe (najczęściej przy-
gotowani do krytycznego myślenia 
i odpowiedzialnego działania przez 
rodzinę, szkołę, ruchy i grupy kościel-
ne). Jednak na przestrzeni ostatnich 
lat pojawia się pełzająca sekularyzacja 
społeczeństwa, w tym polskiej mło-
dzieży. Pomimo że na przełomie XX  
i XXI w. globalny trend sekularyza-
cyjny uległ pewnemu zahamowaniu,  
a nawet mówi się o trendzie powtórne-
go uduchowienia, to jednak utrzymuje 
się subiektywizacja wiary i religii jako 
przejaw ogólnej orientacji młodzieży  
w świecie wartości i w życiu społecz-
no-kulturowym11.

Na tym tle konieczna jest diagnoza 
konkretnej grupy młodzieży bierzmo-
wanej, jej specyfiki, aby wychowaniu 
zapewnić realizm, stanowiący podsta-
wę efektywnej formacji.

W strukturze wychowania wycho-
wawca – rodzic, duszpasterz, kate-
cheta, nauczyciel, animator świecki 
– jawi się jako świadek Chrystusa, 
podmiotowa przyczyna wychowania,  
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kompetentnie realizująca proces wy-
chowania (wiedza, umiejętności, od-
powiedzialność, zaangażowanie), re-
spektująca osobową autonomię i god-
ność wychowanka.

Natomiast sytuację wychowawczą 
tworzą realne okoliczności i treści zda-
rzenia wychowawczego. W szerszym 
znaczeniu są nimi wszystkie zdarzenia 
życia rodzinnego, szkolnego, eklezjal-
nego i osobistego. Bezpośrednią sytu-
ację wychowawczą wraz z jej atmos-
ferą trzeba tworzyć dla wspomagania 
rozwoju duchowego wychowanków. 
Taką sytuację stanowi przemyślany  
i realizowany program kontynuacji wy-
chowywania bierzmowanych. 

Wychowanie jest relacją między-
ludzką w konkretnych okolicznościach, 
w której dokonuje się przekaz treści  
i związanych z nimi wartości. Relację 
międzyludzką w każdy rodzaju wycho-
wania, w tym wychowaniu młodzie-
ży bierzmowanej, ma cechować tzw. 
norma personalistyczna, która ekspo-
nuje wartość człowieka i odpowiedni  
do godności ludzkiej styl wychowania. 
Zgodnie z normą personalistyczną 
osoba nigdy nie może być środkiem 
działania, ale zawsze celem (I. Kant). 
Jan Paweł II podkreśla, że człowiek 
jest wartością nie tylko ponad-przed-
miotową, ponad-użytkową, nie może 
być nigdy środkiem, lecz trzeba czło-
wieka „po prostu miłować dlatego,  
że jest człowiekiem – trzeba wymagać 
od niego miłości ze względu na szcze-
gólną godność, jaką posiada”12. Miłość 
jest więzią wychowania, jego treścią  
i celem, bo miłość jest wyrazem świę-
tości, jest naturą Boga. 

Powyższe elementy, rozważane  
i doświadczane, są niezbędne w pro-
cesie kontynuacji wychowania mło-
dzieży bierzmowanej.

Kierunki i wartości w wychowaniu 
bierzmowanych – życie w Duchu 
Świętym

W zakresie treści kontynuacja i po-
głębienie formacji bierzmowanych po-
winno zawierać:

−	 kerygmat – głoszenie Słowa 
Bożego – znajomość Ewangelii,

−	 wezwanie do nawracania się 
– stała przemiana i dążenie do świę-
tości,

−	 celebrację liturgii – celebrację 
Chrystusa w Duchu Świętym,

−	 doświadczenie Kościoła – ży-
wego Kościoła – wspólnoty wierzą-
cych,

−	 świadectwo miłości – różnego 
rodzaju aktywność wobec Boga, Ko-
ścioła, bliźnich.

Swoistym wyrazem integrującym 
treści wychowawcze oferowane bierz-
mowanym jest życie (droga) w Duchu 
Świętym, które:

−	 udzielane jest darmowo jako 
zbawienie,

−	 wypełnia powołanie człowieka,
−	 stanowi je miłość Boża i soli-

darność ludzka (KKK 1699).
Wychowanie do życia w Duchu 

Świętym oparte jest na mocy miłości 
Osoby Ducha Świętego i Jego siedmiu 
darów (pełni darów): 

−	 intelektualnych (cztery): mą-
drości, rozumu, rady, umiejętności,

−	 wolitywnego (jeden): męstwa,

9 Jan Paweł II, List do rodzin, 2 II 1994 r., art. 16.
10 Por. Z. Melosik, Globalny nastolatek. (Re)konstrukcje tożsamości w ponowoczesnym świecie,  
„Horyzonty Wychowania” 2003, nr 3, s. 135-149.
11 Zob. J. Mariański, Wychowanie ku wartościom religijnym. Perspektywa socjologiczna, w: K. Chałas, 
A. Maj, J. Mariański, Wychowanie ku wartościom religijnym. Elementy teorii i praktyki, Lublin-Kielce 
2009, s. 66.
12 Jan Paweł II, W imię przyszłości kultury, UNESCO, 2 VI 1980, w: Nauczanie Papieskie, t. III,  
Poznań-Warszawa 1985, s. 728-729.
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−	 odnoszących się do relacji 
między człowiekiem a Bogiem (dwa): 
pobożności i bojaźni Bożej.

Dary są wartościami, czyli tym,  
co cenne, godne pożądania i ważne 
dla człowieka, co prowadzi do jego 
rozwoju, do pełni człowieczeństwa13. 
W pedagogice wartości „wyrażają to, 
co być powinno i czego pragniemy, 
wpisują w rzeczywistość pewien sens 
ostateczny, ukazują to, co naprawdę 
istotne i do czego warto dążyć”14. War-
tości stanowią „podstawę do formuło-
wania celów wychowania”15. 

Trzeba stwierdzić, że nie ma wy-
chowania bez wartości. W działalno-
ści pedagogicznej, praktycznie, uzna-
je się obiektywne istnienie wartości  
i zarazem podkreśla się podmiotowe 
(subiektywne) zadanie wychowanka 
– rozpoznania i akceptacji wartości, 
ich implementacji do swojego systemu 
wartości i urzeczywistniania.

Zatem wychowanie polega na wspie- 
raniu wychowanka:

−	 w nabywaniu przez niego kon-
kretnych wartości,

−	 we wprowadzaniu go we wła-
ściwą hierarchię wartości, umożliwia-
jącą jego integralny rozwój osobowy, 
rozwój jego człowieczeństwa.

Jaka to jest właściwa hierarchia 
wartości? Obiektywna – adekwatna 
wobec istoty osoby ludzkiej. W myśl 
personalistycznej koncepcji integral-
nego rozwoju S. Kunowskiego, można 
przyjąć następującą hierarchię war-
tości od najniższych do najwyższych, 
odpowiadającą wymiarom (sferom, 
warstwom) osobowym człowieka: 

−	 zmysłowo-witalne, materialne 
(warstwa biologiczna),

−	 poznawcze (warstwa psycho-
logiczna),

−	 moralno-społeczne (warstwa 
socjologiczna),

−	 kulturowe (warstwa kulturolo-
giczna),

−	 duchowo-religijne (warstwa 
światopoglądowa)16.

Prymat wyższych nad niższymi nie 
podważa znaczenia jakichkolwiek war-
tości, ale eksponuje ich osobowy ład, 
przy czym wartości najwyższe wpro-
wadzają ostateczną orientację (filozo-
fię życia).

Młodzież bierzmowana jest w takim 
okresie rozwoju, w którym kształtuje się  
jej system wartości i hierarchia, w tym 
układ wartości najwyższych, decydują-
cych o sensie i jakości życia. Wycho-
wanie bierzmowanych powinno zmie-
rzać do wspierania ich w budowaniu 
hierarchii odpowiedniej do życia w Du-
chu Świętym. Na jej szczycie, wśród 
wartości ostatecznych, mają się zna-
leźć, takie jak:

−	 Bóg – Bóg Ojciec, Jezus Chry-
stus, Duch Święty; 

−	 miłość, wiara, nadzieja, świę-
tość, zbawienie.

Powyższe wartości są chrześcijań-
skimi:

−	 pełnią funkcję osobotwór-
czą, socjotwórczą, kulturotwórczą,  
zbawczą;

−	 są wartościami ogólnoludz-
kimi odczytanymi w perspektywie 
wiary (nadającej im głębsze uzasad-
nienie i dalszą, transcendentną per-
spektywę);

−	 wprowadzają do skarbca war-
tości ludzkich m.in. miłość nieprzy-
jaciół, prymat człowieka nad rzeczą, 

13 U. Ostrowska, Wartość, w: red. K. Chałas i A. Maj, Encyklopedia aksjologii pedagogicznej, Radom 
2016, s. 1304.
14 M. Nowak, Podstawy pedagogiki otwartej, Lublin 1999, s. 393.
15 M. Łobocki, W trosce o wychowanie w szkole, Kraków 2007, s. 58.
16 M. Buk-Cegiełka, Warstwy rozwojowe człowieka, w: red. K. Chałas i A. Maj, Encyklopedia aksjologii 
pedagogicznej, s. 1226 nn.
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dobra ogólnego nad jednostkowym, 
koncepcję osoby, a także Osobę Jezu-
sa Chrystusa, Doskonałego Człowieka 
i Syna Bożego, stanowiącego najwyż-
szy, personalny symbol wartości17.

Istotne jest, aby młodzi bierzmowani:
−	 doświadczyli bliskości i więzi  

z Bogiem oraz wartościami, które temu 
towarzyszą,

−	 doświadczyli związków wiary 
z bieżącym życiem, własnym losem  
i biografią innych,

−	 formowali swoje przekonania, 
wybory decyzji i czyny w perspektywie 
wartości chrześcijańskich – na mia-
rę ucznia Chrystusa prowadzonego 
przez Ducha Świętego.

Dzięki temu możliwa jest triada ży-
ciowa: Nowy Człowiek – Nowa Wspól-
nota – Nowa Kultura, eksponowana  
w pedagogii Ruchu Światła i Życia 
przez ks. Fr. Blachnickiego18.

Organizacja i metodyka wychowa-
nia bierzmowanych ma uwzględniać 
możliwości przedmiotowe i podmio-
towe środowiska parafialnego i szkol-
nego. Najistotniejsza jest kontynuacja 
wychowania sprzed bierzmowania,  
z poszukiwaniem nowych form ewan-
gelizacyjnych, które łączą się z ak-
tywnością liturgiczną i czynami miło-
ści (służba dla wspólnoty Kościoła,  
dla potrzebujących, współpraca z oso-
bami z niepełnosprawnością, wolonta-
riat, aktywność apostolska: świetlica 
parafialna, kultura religijna, rekreacja  
i sport itp.). 

Czyn płynący z wiary i miłości ma 
szczególne znaczenie w umacnianiu 
więzi z Bogiem i człowiekiem, budu-
je własną tożsamość chrześcijańską 
i odpowiada naturalnemu rozwojowi  
i potrzebom młodzieży. 

W realizacji wychowania bierzmo-
wanych trzeba pamiętać m.in. o takich 
zasadach:

−	 respektować godność i wol-
ność bierzmowanego – wychowanie 
(ku wartościom) dokonuje się w sferze 
jego wolności – ostatecznie od niego, 
od jego wolnej woli, dynamiki wiary  
i wrażliwości aksjologicznej zależy 
odkrywanie, poznawanie, rozumienie, 
afirmowanie i urzeczywistnianie war-
tości;

−	 niczym się nie zniechęcać, 
nie działać pod wpływem statystyki, 
nieraz trzeba przyjąć do wiadomości 
rezygnację z formacji (która nie musi 
być rezygnacją z Kościoła czy wia-
ry); zawsze solidnie pracować nawet 
z jednostkami i tworzyć nowe szanse  
dla młodego pokolenia;

−	 wychowanie cechuje perspek-
tywa czasowa – nabywanie wartości 
jest złożone, wymaga przygotowania, 
trudu realizacji, ponawiania; niepozba-
wione jest porażek; czasem nie przy-
nosi efektów natychmiastowych; 

−	 skuteczne wychowanie ak-
sjologiczne domaga się odpowied-
nich relacji wychowawczych: akcep-
tacji, życzliwości, serdecznych (czu-
łych) więzi emocjonalnych, empatii, 
miłości oraz świadectwa życia for-
matorów (duszpasterzy, katechetów, 
animatorów) urzeczywistniających 
wartości;

−	 konieczna jest integracja pod-
miotowa: młodzieży bierzmowanej, ro-
dziców, katechetów szkolnych, dusz-
pasterzy parafialnych, laikatu parafii, 
której fundamentem jest wspólne dą-
żenie do rozwoju i doskonalenia swo-
jego życia i wspieranie rozwoju życia 
w Duchu Świętym bierzmowanej mło-
dzieży.

Powyższe elementy procesu wy-
chowania powinny znaleźć się w struk-
turze programu kontynuującego forma-
cję bierzmowanych jako nowy początek 
ich drogi życia. Program, który może 

17 Zob. A. Maj, Religia, w: red. K. Chałas i A. Maj, Encyklopedia aksjologii pedagogicznej, s. 935-948.
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przygotować każdy ksiądz i katecheta 
świecki, powinien integrować wymiar 
teologiczny (pastoralny) i wychowaw-
czy, a przejawiać się w zaangażowanej 
formie aktywności młodych, według ich 
preferencji osobistych, w służbie spo-
łecznej i eklezjalnej. Swobodnym miej-
scem jego realizacji programu pozosta-
je przede wszystkim parafia, ale śro-
dowisko szkolne w wielu przypadkach 
jest na taki wymiar formacji młodzieży 
otwarte.

Zakończenie

Bierzmowanie jest takim sakra-
mentem, którego nadprzyrodzona 
moc wymaga stałej aktualizacji jako 
droga życia w Duchu Świętym. Podej-
mowane na ogół z dużym wysiłkiem 
przygotowanie młodzieży do przyję-
cia sakramentu powinno być konty-
nuowane w różnych formach po jego 
przyjęciu. W tym znaczeniu bierzmo-
wanie jest nowym początkiem jako 
twórcza kontynuacja programu przy-
gotowawczego – z elementami no-
wości. To profesjonalna kontynuacja 

przez wychowanie, szczególnie ku 
wartościom chrześcijańskim (wierzyć 
w moc i atrakcyjność Jezusa Chry-
stusa, Jego Ewangelii i daru Ducha 
Świętego). 

Metod i form wychowawczych jest 
wiele. Z pewnością trzeba korzystać 
z doświadczenia różnych ruchów ko-
ścielnych, zwłaszcza funkcjonujących 
w parafii. Jednym z nich jest z pew-
nością Ruch Światło-Życie ze swoim 
charyzmatem i sprawdzoną metodą 
przeżyciową.

Jak każdy sposób wychowania, tak 
i kontynuacja formacji bierzmowanych 
zależy od wychowawców, ich odwagi, 
zaangażowania, poświęcenia i miło-
ści do młodego pokolenia, bowiem 
„rozumieć i kochać: oto niezrównana 
formuła pedagogiczna”, podkreśla św. 
Jan Paweł II19. Zatem konieczna jest 
innowacyjna aktywność duszpasterzy 
i katechetów świeckich, którzy pomo-
gą młodzieży, aby przyjęcie przez nią 
sakramentu bierzmowania nie było 
pożegnaniem z Kościołem, ale po-
czątkiem pięknej drogi życia w Duchu 
Świętym.

Ks. dr hab. Adam Maj  – prof. w Instytucie Pedagogiki Katolickiego Uniwersytetu Lubel-
skiego Jana Pawła II w Lublinie.

18 Zob. Fr. Blachnicki, Charyzmat i wierność, Carlsberg 1985, s. 120-122.
19 Jan Paweł II, Prawdziwy wychowawca rozumie młodych ludzi, Turyn, 13 IV 1980 r., w: Wychowanie 
w nauczaniu Jana Pawła II (1978-1999), Warszawa 2000, s. 115.


